De sancto Theodoro martyre. Cap. xxxix.

Theodorus

martyr passus est
apud amasiam ciuita-
tem marmaritano-
rum sub diocletiano et mario
miano imperatoribus. Qui cum
esset miles et ciuitate belle-
sponti deprehensus est quod christi-
anus esset: et adductus est ad
brycham prepositum legionis.
Et cum prepositus diceret: vt sacrificaret et mi-
litiam pristina reciperet: illeque se deo patri om-
nipotenti et iesu christo filio eius militare se re-
spondisset: ad suggestionem possidoni vicarii
prepositus ei inducias concessit diebus paucis:
vt semetipsum admoneret et deus immolare con-
fentiret. **I**nterea theodorus plures christianorum
in carcere detentos visitabat: eosque in fide chri-
sti confortans eisdem necessaria ministrabat.
Nocte igitur quadam templum martis introiit:
et igne supposito totum illud succendit. **Q**ui a
quodam gordiano tabulario visus et detentus:
ac presidi presentatus est. **Q**uod preses fecit eum
et ceteros in carcere mitti: pedibusque in cippo re-
cludi: ac ostium carceris signari: vt ibi fame de-

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus So. cclxxv.

ficeret. Cui dominus iesus christus nocte cum lumine apparuit: et ipsum in eius amore confortauit. Tunc multa turba viroꝝ dealbarum ad eum venit et secū psallere cepit. Quod custodes audientes: et ostium signatum aspicientes iudici nunciare festinauerunt. Ille vero ad carcerem cucurrit: et ostium carceris signatum inuenit: voces vero psallentium cum theodoro audiuit. Et circumpositis militibus carcerem aperiri fecit: ac introgressus solum sanctum martyrem in ligno detrusum aspexit. Iursumque eidem recluso vnciam panis et modicum aque per dies singulos ei ministrari precepit: sed ipsum celesti cibo dñs enutrit. Post dies vero xv. theodorum adducum et dñs sacrificare nolentem: iussit preses in ligno suspendi: et latera eius unguibus crudeliter radi: donec coste illius nudarentur. Et cum hec omnia pro christi nomine superasset dedit preses in eum sententiam vt ignibus traderetur. Accenso igitur igne per semetipsum vestimenta deposuit: et vinculis post tergū manibus in flammis sponte profiliuit. Et circumspiciens in turba quendam commilitonem nomine cleonicum lachrymantē vidit: quem confortans seipsum secuturum predixit. Cum autem orationem fuisset ad dominum flamma in specie camere facta est tanquam velum nauis a vento repletum: et circumuallauit eum: vt esset non quasi corpus qui exuritur: sed quasi panis qui coquitur. Sicque celesti voce ad gaudia eterna vocatus emisit spiritum. Corpus vero exanime omnino permansit incombustum. Quod marrona quedam eusebia nomine tulit: et in possessionem suam que distat ab vrbe amasia vnius diei via portauit: vbi eum cum aromatibus sepeliuit in loco: qui dicitur euchaïta. Passus est autē quinto idus nouembꝝ.

De sancto Theodoro alio martyre. Cap. xi.

Theodo

rus miles et martyr apud heracleam ciuitatem macedonie passus est sub licinio imperatore: qui et occidit. xl. martyres et. cclxxv. centuriones. Eodem tempore apud achaiam erat draco pessimus

omnes interficiens et deuorans transeuntes. Cum autem theodorus miles christianus ibi iuxta supra fenem dormitasset: et draconem ibidem ignoraret: excitatus est a muliere eusebia christiana: que et draconem ibi iuxta esse nunciavit: et vt fugeret ex charitate mouit. Quam sanctus hortatus est vt pro se oraret: et a longe conspiceret. Factoque sibi crucis signo ad os

spelunce pcessit: et draconem vt extret christi virtute mandauit: ac deinde equum ascendit. Quē exeuntem aggreditur: equoque ipsum supprime te quattuor pedibus draco prostratur: et lancea cordi eius infra a sancto milite christi occiditur. Quo miraculo viso multi gentilium ad christum conuersi sunt. Licinius igitur rex cum audisset: et theodorus christum predicaret: misit de nicomedia in heracleam ciuitatem in qua miles christi degebat: vt cum honore militaturus ad eum accederet. Ille vero nuncios grate recipiens remisit imperatori per epistolam: vt personaliter ueniret heracleam: vbi nimia affectio ipsum populus videre cupiebat: quod si illuc ueniret: ipse cum eo et omni populo sacrificare paratus esset. Quo audito licinius heracleam uenit: cui sanctus miles in equo quo draconem occiderat obuiauit: quem imperator coram omni populo plurimum honorauit. Rogauit autē eum vt pro victoria draconis obrenta: dñs offerret grata libamina. Illa autē deos regis sibi dari petiit: quasi in domo suauellet eos thuribus placare. Quibus eidē ab imperatore traditis oia idola aurea et argentea confregit et frustra pauperibus distribuit. Hoc audiens licinius iratus eum teneri fecit: et sacrificare nolentē: precepit eum spoliari et in quattuor lignis egrensum uirgis cedi: deinde plumbaris contundi durissime. Postmodum etiam carnes illius unguibus ferreis radi: et facultas igne as vulneribus superponi: atque testis acutissimis confricari. Et sic in carcerem vincularum reclusus. Iterum autē post dies. v. ductus mandauit crucifigi: et crucifixum a pueris sagittari: ei quoque genitalia precidi. Quē licinius existimans interfectum: dimisit in cruce in crastinum deponendum. Eucharis vero quidam christianus occulte secretus bebat passionē eius. Angelus autē dñi theodoro pendenti per noctem apparuit: et vulneribus eius sanatis illesum deposuit. Cum autē iussu regis duo centuriones cum pluribus ad eum deponendum manerent: eumque uiuentem ac omnino sanatum uiderent cum militibus. Iterum ad christum conuersi sunt. Quod audiens licinius misit antipatrem ducem cum. cccc. uiris ad eos occidendos. Tunc inter christianos et paganos seditio orta est: sed martyr christi tumultum sedauit: et christianos ad patientiam informauit: deinde ad custodiam accedens: fideles omnes in christi nocte apertis ostiis et dirutis uinculis absoluit: et pluribus ad se uenientibus egris sanitatem restituit. Quod rex intelligens: ipsum decollari mandauit. Sed cum ad passionem ducere: eucharium rogauit: vt corpus eius in achaiam deferret: et in paterna hereditate sepeliret. Quod quidē ille summa diligentia adimplere curauit. Passus est autem sanctus martyr. v. idus nouembꝝ. Temporis vero processu corpus eius de partibus illis a uenetis rapitum uenetiasque delatum: atque in ecclesia saluatoris: que est canonicorum regularium sepultum est.

De sancto Ursino episcopo. Cap. xli.

Ursinus eps apud bituricem. ciuitate claruit. Qui romae a successoribus apostolorum pontificem ordinatus: primus eisdem urbi destinatus est episcopus. Ipse namque predicationis officio diligenter intentus maxime in partem ciuitatis illius populi conuertit ad dominum: et fide et sapientia atque uice sanctitate probatus migravit ad christum. idus nouembriis: ut dicit adon.

De sanctis Tryphone et respicio martyribus et nympha uirgine. Cap. xliij.

Trypho et respicio martyres et nympha uirgo apud uicium ab sardon satoniae passi sunt. Qui trypho ex eodem ortu oppido: pastor anserum fuit. Ipse igitur gordiani imperatoris filia eurychetis

nobilis romanorum obfessa a demone clamabat: tryphone pastorem anserum eius liberator: est futurum. Cum autem de mandato imperatoris eurychetem plurimum diligentis: talis homo per uniuersum mundum quereretur: tandem in praefata ciuitate inuentus est: et ad urbem romam adductus: qui statim in limen domus eurychetis attingit: puella liberata fuit. Sanctus autem oras imperatoris et eurychetis demonem qui puellam infestabat: in specie canis ostendit: et eum eis humana uoce loqui fecit: et demum in abyssum misit: et ab imperatore honoratus ad propria cum honore regressus est. Tempore uero decem cesaris imminente persecutione tryphon a prefecto occidentis tentus est: ut sacrificaret: qui dum christum confiteretur: primo quidem appendicibus: et ungulis confossus: deinde per pedes ligatus: et per maximas niues et glacies tractus est: ita ut pedes frigore scinderentur. Post modum autem acutis ignitis pedibus confixus et fustibus cesus: atque lampadibus ad latera appositis exustus: lumine tamen ingenti de celo super infuso confortatus est. Quod uidentem respicius quidem tribunus credidit: et christum confiteri cepit: quem preses detentum una cum tryphone fortius exangulari mandauit: de hinc ambos ad templum fecit adduci: ut cesaris autem idolum adorarent. Sed orante tryphone idolum corruit: et in oratione nympha quaedam: que uirgo uestalitatis erat ibidem assistens fidem christi percepit: et christum deum uerum uoce publica proclamauit. Tunc prefectus sanctos martyres

una cum nympha uirgine plubatis dulcius edidit: eosque omnes nouissime mandauit pariter de collarum. Quorum corpora a christianis iuxta ipsam urbem sepulta sunt. idus. idus nouembriis.

De sancto Theodoro martyre. Cap. xliij.

Theodorus mar ty apud ciuitatem antiochia passus est sub iuliano imperatore apostata. De quo. r. libro ecclesiasticae historie cap. xliij. habetur. Cum enim iulianus christianus permisisset: ut

corpore habite martyris auferret: de quo supra in eius passione actum est. scilicet kal. febr. Ibi exstantes corpus per sex miliaria detulissent: canstantes psalmum. Confundatur oes qui adorant sculpsit etc. et cum imperator hoc audisset: iratus die altero iussit omnes christianos teneri et torqueri. Quod salustius eius prefectus licet paganus tamen inuitus exequitur. Et primum sibi theodorum occurrentem a prima luce usque ad undecimam horam tanta crudelitate: et tormentis carnis fibris torfit: ut nulla eras simile fore factum meminerit. Ipsum tandem per omnia constantem et letum in carcere teneri fecit: et imperatoris que fecerat recitauit: taliaque omnino fieri dissuasit: alioquin christianis gratiam et cesaris ignominiam quereretur: cuius suasionem imperator theodorum liberum dimisit: qui referebat in tormentis se modicam penam sensisse: assistente sibi celesti iuueni: et ipsum confortante: necnon lintheo candido sudorem suum exiccante: ac sepius sibi aquam frigidam instar nectaris in populum porrigit. Dic autem sanctus martyr: post aliquot menses migravit ad dominum. idus. idus nouembriis. Hec eusebius libro quo supra.

De sancto Theodoro episcopo. Cap. xliij.

Theodorus eps siccae fuit. Hic dum esset annorum. xij. et

facta esset epidemia ualida et bubone in ipsa ciuitate: theodorus usque ad mortem infirmatus est: qui delatus in oratorio sancti iohannis baptiste: quod est iuxta uillam: et stratus ad altaris introitum: cum ad crucifixum desuper stantem in tabula picta orasset: de imagine christi tres gutte rotis ceciderunt: statimque bubonem soluerunt. Et continuo extincta febre conualuit: et do-

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus Fo. cclxvi.

mum proprijs pedibus repedaui. **L**epit autē psalterium mente discere velle. **L**unq; vsq; ad psalmū decimūseptimū didicisset: et ultra memorie commēdare nō posset: in ecclesia sancti christophori ante crucifixū orans: obtinuit et celeritatem in addiscendo: et firmam memoriā in retinendo. Sicq; in breui diuina gra psalterium totum memorie cōmendauit: ipsūq; quotidie legere cepit. Factusq; est clericus: et pcessu tēporis siccis episcopus: qui populū dei verbo et exemplo instantius refouens clarus sanctitatem iugit ad christum.

¶ De sancto Probo epō.

Cap. xlv

Rob^o epi

Rob^o episcopus rauenna cū .vij. apud eandem ciuitatē claruit. Hic est miris et pius fide religiosissim^{us}: clarus in specie: fulgidus in ope: sapiens eloquio: plenus gratia spiritus sancti: oēs languidos ad se veniētes quacuq; detentos validudie curabat: spiritusq; immūdos de obsessis corporibus expellebat. Qui postq; sic ad occasum vite instante tempore: angelica conspexit agmina: statim elapsa est de corpore eius sancta anima quarto idus nouēbris. Sepultusq; est a filiis suis in ecclesia suo nomini dedicata: vbi in miraculis et virtutibus viuit.

¶ De sanctis Liberio Modesto et Florētia martyribus.

Cap. xlii.

Liberius:

Liberius: et florētia martyres passi sunt apud agathensem ciuitatē sub diocletiano imperatore. Fuit enim tyberius eiusdē vrbis helei nobilitis: sed pagani filius: qui valeriano imperatori plurimum erat dilectus. Anno igit. viij. eius imperij: valerianus heleo suasi: vt filium quem christianū nouerat ad sacrificia prouocaret. Quod dū ille per dies plurimos facere studeret: et tyberius puer in fide christi immobilis perseueraret. Tum imperator hec audisset: fecit ipm teneri: et in catomō fustibus diuisi cedi. Tum autē cedentiū brachia aruissent: et ipse imperator in manu torzionem maximam sensisset: cepit exclamare: et tyberium magus appellare. Pro quo tyberius orauit: et continuo sanitate recepit: quem valerianus emēdandū patri tradidit. Pater nō iunemem in triclino delictijs et muscis ac loculatoribus et puellis pleno diuercerit: et a christianitate reuocaret. Orante nō

sancto claritas ei de celo refulsit: odorq; maris mus refragauit. Quod dum pater ad videndū fuisset: putans qd dñi eius filium consolaturū vltitasset: cōtinuo excecatur: et ab imperatore p lumine recuperando ad tēpla deoz adducitur: sed sine vlla gratie impetratōne reuertit: oratione autē filij illuminatur. Tum autē heleus filium tanq; magum perdere velle: ab angelo cum modesto quodā christiano rapitur: et ipso duce vitā flumen eucharum transiūdanf: atq; sub quercus arbore collocatur: vbi ambo degētes vsq; ad diocletiani tēpora pcedebāt: et miraculis clarentes multos cōuerbebat. **¶ Eodē autē tēpore cum filius maximiani imperatoris a diabolo oppressus esset: et a nemine nisi a tyberio se ei ciedū clamaret: requisitus sanctus et romaz cum modesto perductus imperatoris filiū a demonio liberauit. S; diocletian^o collega maximiani eos detinuit: et pdicta magice artibus attribuēs dñi sacrificare recusatē: ipsos onustos ferro per dies plures in carcere arauit: et fame nimia afflitit. Quos āgelus dñi celesti de celo fuso lumine cōfortauit. Sed cum iussu imperatoris bestijs expōsit essent: et in nullo ab eis lesi fuissent: in cibariū ignis mittunt: in quo psallentes dño inusti pentus pseruant. Inde leoni ferocissimo subijciunt: s; ab eo intacti per oia custodiunt. Quos vidēs florentia quedā matrona in xpm credidit: et statim cum predicis martyribus detenta fuit. Quos oēs diocletian^o mādauit in carasta leuari: et durissimē cedi. Orantibus nō sanctis: terremotus factus est nimis: et tēplo deoz corripere plurimi gentiliū oppressi sunt: imperator nō cū paucis euasit. Sancti nō martyres ab angelo de carasta erepti: et ad locum iuxta pristinum fluium eucharum territorij agathensis in momento sunt reducti: vbi oratione fusa ad dominū migauerunt quarto idus nouēbris.**

¶ De sancto Martino episcopo et confessore.

Cap. xlvij.

Martin^o saba

Martin^o saba rie pannonoz oppido nobilibus parētib; et gētilibus oriūdu; sed intra italiā papie alius: cum patre suo tribuno militū sub cōstantio et iuliano imperatoribus militauit. Non tamen sponte: quia ab infantia diuinitus inspiratus annoz decē inuitis parētib; ad ecclesiam pfugit: seq; cathecumēni fieri postulat uit. Et tūc etiā heremū intra set: nisi eratis infirmitas obstrisset. Sed cū cesares filios militum veteranoz ad militandū scriberent: martinus annoz quādecim ad militiā vgetur: vno tūc seruo cōtētus: cui tamē versus vice dominus

L. llii

seruiebat: sepiusq; ministrabat: et calciamenta detrahebat. Quodā hyemali tēpore in portā ciuitatis ambianensium obuiū habuit pauperem nudum. Qui cū a nullo elemosinam accepisset: et martinus iam omnia in pauperes consumpisset: chlamydem que sibi sola restabat dimisit: et dimidiā nudo tribuit: reliquā poterat se vestire. Sequenti nocte christum chlamydis sue parte qua pauperē texerat indutum vidit: ipsumq; ad angelos circumstantes loquentē audiuit: martinū adhuc cathecuminū ipā se veste texisse: vnde ex hoc vir dei diuinā gratiā recognoscens cum esset annorum. xvij. baptizari se fecit: et postmodū duobus annis ad preces sutribuni: qui expleto sui tribunatus tēpore renūciare seculo promittebat: solo nomine militauit. Interea barbaris intra galliam irruentibus: iulianus cesar cōtra eos pugnaturus stipendium militibus erogabat. At martinus nolens decetero seculo militare: stipendium recusauit recipere: sed imperator ipsum putabat renūciare militie: non religione fidei: sed metu imminētis belli. Martinus hō se ante acies inermem signo crucis solo munitū in crastino se staturum spopōdit: ppter quod a cesare custodiri iussus fuit. Sed die sequenti hostes se et sua oia sponte imperio subsiderunt. Deinde relicta milita ad sanctū hylarū pictauesem episcopū perrexit: a quo acolytus ordinatus: monitus a deo per soporem: parētes suos adhuc gentiles visitare decreuit: multaq; se aduersa passurum predictit. Nam inter alpes incidit in latrones: et cum vnus in capite eius securim vibrasset: alter ferientis ictum sustinuit: vincis tñ post tergū manibus vul eorū custoditū tradidit. Cui vir domini christū predicauit: et eum ad fidem conuertit: ipseq; martinū dimisit: et laudabilem vitam duxit. Veniens autē ad parentes matrē conuertit: patrem hō in malis persenerantē reliquit. Sed cum heresis arriana per totū orbē pullularet. Martinus dū obstitere: publice cecus: et de ciuitate cicetrus mediolanū rediit: et sibi monasterium sibi statuit. Sed inde ab arrianis cecus ad insulam gallinatas cum vno solo presbytero abiit: vbi hellebori venenati gramen in cibum et ignorantia sumpsit: quod virtute orationis nil ei nocuit. Audito hō q; beatus hylarius pictauesis de exilio rediret: obuiam eum profectus est: et iuxta pictauesam monasterium ordinauit: vbi dū parū per a monasterio discessisset: reuersus quendā sine baptismo defunctū inuenit: cuius corpus in cellam suam duxit: ipsumq; sua oratione suscitauit: qui annis pluribus postea superuixit. Alium etiam seruū cuiusdā in picini nobilis viri: qui se laqueo suspenderat: vite restituit. Cuius autē plebs turonica episcopo careret: ipm sanctū virum: quibus plurimum renitentē sibi ordinari petijt. Quidam autē ex episcopis nomine defensor plurimū resi-

stebat: eo q; martinus vultu nimium despectus apparebat: qui tamē a populo est cōfusus: et martinus in episcopū sublimatus. Terum cum populū cōcursum nō ferreret duo miliaria extra urbem monasteriū cōstituit: vbi cum monachis iuxta. in multa abstinentia vixit. Dum quidam sub nomine martyris coleret: et martino nihil de eius vita vel martyrio cōstare posset: orauit ad dñm: vt cuius esset meriti sibi indicaret: cōuersusq; ad leuam vidit vmbra que martino dixit: se esse latronis animā que in altari colebat: q; a sceleratis percussus fuerat: et in inferno dānatus: et cōtinuo ep̄s altare destruxit. Tertium quoq; mortuū suscitauit iunenē videlicet quendā qui ad sepulturā ferebat: et in medio capī a matre et multitudine populū plangebaf. Quē qdē adolescentē matri compatiēs a mortuis excitauit: et multitudinē paganorū asstantē conuertit. Cum quendā nauis periclitaret: negotiator quidam licet gentilis martinū vocauit: et statim tranquillitas magna successit. Dū in quodā loco templū idolorum diruisset: et arbozem pinsi demoni dedicatā excidere vellet: et rustici gentiles obstitere: tandē in hoc conuenerūt vt arbozem incideret: et super martinum ligatum cadere dimitterent: quā si ille signo crucis cadentem in partem aliā cōuersam cōcidere faceret: ipsi omnes in xpm crederent: quod dum factum esset: omnes ad fidem conuersi sunt. Cum in alio phano ignem misisset: et ventus irruens flamas in domū vicinā mitteret: signū crucis opposuit: et contra vim ignem in oppositam partem exussit. In vico leprosoꝝ aliud idolorum templū destruere volebat: sed et pagani resistebant. Cūq; diebus pluribus orasset: angelus eidē armati astiterūt: et in gentes ipetū facientes eos in fugam verterūt: sicq; martinus propositum adimpleuit. Cū in pago educei aliud phanum distiperet: et gentes in eū irruerent: vnusq; ipm gladio aggressus esset: nudus verticem exposuit: illeq; cōtinuo supinus corruit: et veniam postulauit. Alii etiā eū idem opus perficeret: et quidā nudato ense in eū irrueret: i ipso ictu ferrū de manu excessum nusq; comparuit. Apud treuerim puellā quandam paralyticā: que annis plurimis facuerat: et ad extremā iā deducta fuerat: sua oratiōe cōtinuo sanauit. Seruum etiā cuiusdam tetradij ma ligno obsecum spiritu: imposita ei manu ab infestatione liberauit: et ipsum tetradij gentile ad christi fidē reduxit. In eadē etiā ciuitate ingressus domū cuiusdā diabolum vidit: et illum videre dispit. Morosq; demon quendā de familia arripuit: quē sanctus vir stridentē et strepētē immisso in ore eius digito ilico liberauit. Apud parisiū leprosum quendā horribiles aspectu deosculans: cōtinuo a lepra mūdauit. Fimbrie quoq; vestimentoꝝ eius excise: et egris alligatę: oēm infirmitatem expellebant.

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus. Fo. cclxxvij.

Cum filia cuiusdam arborij quartana labora-
 rer: et epistola quedam viri sancti manu conscri-
 pta casu ad arborij delata esset: pater illam su-
 pra pectus filie posuit: et protinus sanitatē res-
 cepit. **P**aulinum etiā quendam nobilem: qui vni-
 us oculi lumen amiserat: panniculo suo pupil-
 lam oculi tangens: continuo a cecitate eripuit.
Eidem quoq; viro: qui alias per gradus sca-
 le corruens pene facebat exanimis: martinum
 inuocāt: angelus per noctem apparuit: et ille
 sum mane de lecto leuauit. **Q**uadā die eidem
 diabolus assistit: et co: nu bouis cruentum in ma-
 nu tencus vni de suis permissit afferuit. **Q**ui
 concitus mittēs vnum ex eius rusticis pene ex-
 tinctum reperit: quē bos inguine dū pungere
 tur co: nu vulnerauit: quē ad se delatū sanctus
 martinus mox sanatū eleuauit. **A**nimalia etiā
 strationabilis ipsi obediebant. **N**ā canes leporē
 insequētes subsistere fecit: et serpentē flumen
 natantē retrocedere cōpulsit: canis etiā latrās
 sola ei iussione obmutuit. **A**b angelis et apo-
 stolis sepius visitabatur: et in eorū colloquio con-
 solabatur. **Q**uodā tpe p necessitate quadā va-
 lentianū imperatorē adijt: sed ille scies ipm
 velle petere: quod nolebat concedere: fores pa-
 latij ei claudij fecit. **S**ed cū talē repulsam ter-
 tio passus esset: orationē premittit: et vsq; ad au-
 gustū uentēs nemo sanuas ipsi claudere ualuit.
Imperator: nō turbatur? ei assurgere noluit: do-
 nec igne sellā regiā arripere: et ipm iā in pos-
 terioribus inflammante: assurgere compulsus
 fuit: etq; postulata omnia: ac munera concessit.
Cum ab eodē imperatore inuitatū esset: et epo
 primo potus oblatus esset: martinus postq; bi-
 bit: presbytero suo calicē dedidit: dicens nullum
 digniorē post se debere bibere: et indignū esse:
 ut imperator presbytero preferat. **Q**uadā
 vice dum in veste hispida a fello lat? incederet:
 et equites econtrarent: panefactis equis p
 prer eius deformitate: a militibus grauius
 verberat. **S**z cū illi viā suam prosequi uellent:
 eoui nulla ratione moueri potuerūt: quousq; il-
 li culpam suam recognoscente: a martinoueni-
 am perierunt: et ab eodem ut abire possent obti-
 nuērunt. **D**um in quodā loco clericū lectū tes-
 nuem sibi strauissent: et ipse mollicie declinās su-
 per nudam humū iuxta mozem dormiret: nocte
 media camera accendit: et dum surgere nō pos-
 set uelimenta eius cōburuntur: sz ipse in igne
 illesus cōseruatur. **D**onach sigif cōcurrunt et
 ipm intactū oīno de medio ignis educunt. **I**n
 quadā sollemnitate celebraturus ad ecclesiā per-
 gens: pauperi nudo veste secreto tribuit: et ca-
 pa se vrcūq; potuit contexit. **E**t cū se preparā-
 dū spoliare capa nō auderet: eo q; nudus esset:
 archidiaconus quasi indignatus vestem ei bre-
 uem et stricram attulit: quā martinus humiliter
 induit: et missam celebraturus accessit. **E**t dum
 celebraret: et sacramēta offerret: glob? igneus

apparuit super caput eius. **E**t cum manus in-
 missa: ut moris est: eleuaret: et mancis lineis
 labentibus ex breuitate tunice: brachia nuda
 apparerēt: miraculose torques aurei et gēmati
 ab angelis deferuntur: et brachia eius operiun-
 tur. **D**ulce autē subtilitatis fuit erga demo-
 nes cognoscedos. **A**deo enim ei conspicabiles
 reddebant: ut apte sub quacūq; imagine ab eo
 cognoscerētur. **E**ū autē eidē diabolus in forma
 regis purpuratus et diadematus apparuisset:
 et xpm se esse diceret: martinus eidē dubitans
 rēdit: q; xps se nec purpuratus: nec dyadema-
 te reuerentem venturū predixit: et q; nisi xpm in
 ea forma qua passus est cerneret: ipm xpm mi-
 nime crederet. **Q**uo dicto diabolus disparu-
 it: et cellam fetore repleuit. **I**psē autē vir dei
 obitum suū longe presertuit atq; predixit. **I**n
 tercia dum condaren. dioecesim causa sedā de ali-
 cuius discordie uisitasset: aliquā diu ibidem cō-
 moratus: uirtū? corporis cepit repere destituit:
 et discipulis indicantē se iā resoluī. **I**llis autē
 gregē dñi desolandum sētibus exauit ad dñm
 ut si adhuc p pto suo necessarius eēt ipm iaborē
 non recusantem: adhuc in uita presentī dimitte-
 ret. **E**t molestia febrium detentus in cilicio et
 cinere decumbebat: dicens in nullo alio decere
 christanum decedere. **O**cultis quoq; ac man-
 bus in celum semper intentus inuictum ab ora-
 tione spiritum non relaxabat. **E**t cum esset mi-
 graturus uidit ante se diaboli assistere: cumq;
 mox licentiauit: eo q; secum nihil haberet: sed
 ipsum abrahe sinus reciperet. **S**icq; anno do-
 mini. cccclxxvi. vite eius anno. lxxvi. episcopa-
 tus autem sui. xxxvi. a seculo feliciter transmī-
 grauit. in idus nouēbris. **A**rchadso et hono-
 rato imperatibus: uultus quoq; eius quasi iam glo-
 rificatus respēdit: ac chorū angelorū ibidē
 cōcines auditus fuit. **A**d cuius transitū pica-
 ues. sicut et turones conuenerūt: et vtriq; p cor-
 pore habendo piam contemplationē fecerūt. **N**o-
 cte autē media picaues. oēs circa corpus so-
 piuntur: corpusq; a turonicis per fenestrā etici-
 tur: et per ligerim flumē nauigio ad urbem tur-
 ron. cum gaudio deducit: et ibidē honorifice tu-
 mulatur. **H**ora nō eius transit? cū sanct? se-
 uerus eps coloniensis post martinianā loca san-
 cta circuiret: et uoces in celo carantes audiret:
 uocato diacone interrogauit siquid soni uel cā-
 tus perciperet. **Q**ui cū auribus erectis: uoces
 in celo audire se diceret: eps ei dixit: q; eadem
 hora martin? turoni pōrifex e mūdo migrasset:
 quē concinētes angeli tunc eū ad celum addu-
 cerent. **Q**ui diē et horā notauit: et tunc martinū
 trāsmigrasse cognouit. **S**euerus etiā monach?
 qui eius vitam conscripsit: eadem hora in som-
 nis uidit martinum albis indutum uultu igneo
 simulantibus oculis: librum tenentē: celos uel-
 locter ascendentem. **Q**ui euigilans a nuncijs
 uenientibus auauit: martinū eadē nocte a corporo

re migrasse. Die autem depositionis ipsius: dñi beatus ambrosius mediolani celebrans inter pphertam et epistolā obdormisset: et diu expectatus post duas horas subdiaconus lectur? epi? nolam cum excitasset: enigmans dixit populo. Martinum turoni ep̄m quiescisse: et se funeris eius obsequiū fecisse: sed vltimā orationē exortat? cōplere nō potuisse. Illi dō diē notātes et hora: postmodū cōpererūt illū expirasse: et ambrosiū ep̄m ibidē cognitum eius exequias celebrasse. ¶ Scripsit autē hic beatus pontifex librum de trinitate fidē catholicā cōtinentē. ¶ De sancto Denā martyre. Ca. xlvij.

Enas

Martyr in scythia metropoli phrygie salutarie passus est: tēpore Diocletiani et maximi imperatorū. Qui ex nobili egyptiorū prouincia ortus sub duce agricolao terreno regi militans: deinde militie tēporali renūciās: secreta cōuersatione in heremo militauit. ¶ Cū autē imperatorū natiuita celebrarentur: et dñs ab omni populo immolaretur: ad urbem venit: et ingressus theatrū dum idola execraretur: et se xp̄ianū libere p̄fiteretur: tēnus est a p̄sidente: et pyrro duci torquendus traditus est: qui p̄mo eum in custodia vsq; mane recluſit. Celebratis hō festis gentiliū. Denam educrum et sacrificare nolentem extēdi fecit: et neruis taurinis: ac bubalinis: atq; virgīs diutissi me cedi mandauit: deinde ip̄m in equuleo leuari: et vngulis laniari: ac lampadibus ad latera apposis inflammari: necnon cillicio madidato plagis eius stricari. Et demū carbones ignitos vulneribus supponi. Et cum hec oia patērisſime tolerasset: ligatis manibus: ac pedibus fecit illum per tribulos trahi: donec membra eius dissiparentur: deinde plūbatis illū cedi mandauit: et maxillas grauiter contundi. Et dū in orbibus in cōfessione dñi pmaneret immobilis: nouissime ip̄m gladio aduerti p̄cepit: corp⁹ quoq; eius igne consumi. Quod tñ furtiue a xp̄ianis de igne sublatū: et camelo impositū angelo duce ad montē quēdā delatū: et ibidē quo deus per suū animal ostēderet sepultū est: basilica de sup edificata. Processu autē temporis ip̄m sanctum corpus constantinopolim translatū: ibiq; hono:ifice conditū est. Passus est autem sc̄tus martyr. iij. idus nouēbris.

¶ De sancto Denā confessore. Cap. xlviij.

Enas cōfessor in sam

ni prouincia claruit tempore beati gregoriū pape. Qui solitariā vitam ducens: nihil ad vsum suum: nisi pau

ca ap̄tū vascula possidebat. Huc cū longobardus quidā in eisdē ap̄tibus rapinā voluisset ingerere: prius ab eodē viro verbo correptus est: et mox per malignū sp̄ritū ante eius vestigiū fatus. Sepe hō et vicina silua venientes vsi fauim eius comedere conabantur. Quod ille deprehēsus: ferula quā portare manu cōsueuerat cedebar. Ante cuius verbera immanissime bestie rugiebant et fugiebant. Et que gladios formidare vsi poterant: ex eius manus ictus ferule pertimescebant. Omnes hō qui ad se charitatis gratia veniebant: ad eternę vite desideria accendebat. Et si quorum culpas per sp̄ritum agnosceret: nūq; ab increpatione cessabat. Cōsuetudinem hō eiusdem loci incole fecerāt: vt diebus singulis per hebdomadam vnusquisq; oblationes suas trāsmitteret: vt esset: quod ip̄e ad se venientibus offerre potuisset. Quidā autē diues noīe cathērius quandā sanctimoniale rapuit: sibiq; illicito matrimonio cōiunxit. Qd mox vt vir dei cognouit: cum per nuncios acutus increpauit. Lunq; ille sceleris confusus ad eū accedere nō auderet: ne forte ip̄m durius reprehēderet: oblationes suas iter alioz munerum et misit: vt ei⁹ dona nesciens saltem susciperet. Sed vir dñi tacitus sedit: oblationes oēs cōsiderare studuit: et quas cathērius miserat per sp̄m cognouit: sp̄enit: et abiicit: dicens q oblationes illius recipere nolebat: qui suā deo omni potētī acceperat. Qua ex re actū est: vt p̄sentes quoq; timo: inuaderet: cū vir dñi tam scienter de absentibus iudicaret. Hic sanct⁹ vir post plurima perfectiōis opera ad xp̄m migravit. Hec gregorius. iij. dialogorū. cap. xxvi. ¶ De sancto verano ep̄o. Cap. l.

Veranus

Vepiscopus apud ciuitatem gaulitanam galliarum claruit tempore impatoris valentis. Hic ex ip̄suis vrbis territorio nobilibus parentibus ortus: a puero deo deditus diuinis literis imbuit: adhuc iuuenis seculū dereliquit: et in ecclia m̄gmat: si iustis patrib⁹ cleric⁹ fact⁹ est. Et in virtutib⁹ p̄ficiēs ad sacerdotale ordinē ascendit. Signisq; ingētib⁹ et multis polere cepit. S; p̄pter m̄ltos ad se cōstūctes: fugiēs mūdi gl̄iam: vno tñ assum pro comite ad ciuitatē gaulitanā deuenit: vbi dū eēt draco immanissim⁹: q; hoīes et aialia deuorabat: veran⁹ oās ip̄m de specu in quo latebat extrē: seq; seq; cōpulit: eūq; se vt carulū mansuetū seclatē vsq; de bronē deduxit: atq; ibidem terre viscerib⁹ introclūsit. Deidē in atro draconis eccliam dei genitricis edificauit: ibiq; deo hūire cepit: ve: cū nec ibi etiā latere posset nec

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus. Fo. cclxxvii

contēpalationē vacare: cū quibusdā peregrinis romā pgentibus inde discessit. Veniensq; ebre dūm multos egros sanauit: et obfessos a demoniis liberauit. ¶ Profectus inde cū iuxta pedem montis eū latrones cū socijs spoliassent: et occidere vellent: vnusq; illorū in capite viri sancti ense vibraret: ipseq; icū constanter expectaret: brachiū illius sic extensum immobile factū est: nec se aqualiter amouere potuit: do nec viso miraculo predones penitentia egerūt: et ablata cuncta restituerūt. Tūc quoq; sanctus vir pro illo orauit: et sic brachiū deposuit. Ab eūtes quoq; inde latrones streptus maximus quasi arborū decidētū exterruit: et oēs in fugam conuertit. ¶ Eū autē romā peruenerit: et clauarius ecclesiā beati petri nocte ei aperire nollet: subito repulsis repagulis ostia diuinitus cū magno impetu scō viro aperta sunt: et eidem aditū prestiterūt: propter qd miraculū a papa et populo honore sic susceptus est. ¶ Inde recedēs et rauennā ventēs: energuminos multos clamātes se a verano toqueri: ab obfessō demonū liberauit: egrissq; plurimis sanitatē restituit. In mediolano quoq; xij. arreptictos sanauit: et cecū quendā illuminauit: atq; mortuū vnus suscitauit. ¶ Inde albingā pergens: pluuiā aride terre atq; fertilitatē a deo obrinuit: in agris dūratat xpiano: fundis cunctorū gētū in p̄stina sterilitate relictis. Eū autē illi se idola deserturos. pmittēt: si simile q̄dam p̄cipere possent: oratione scō eorū agrī imbre perfundunt: et statū rēpla deorū suorū ab eis euertuntur. Sed cū draconē quendā: que ipi adorabāt veranus de antro p̄duxisset: et in flumine submersisset: omnē populū ciuitatis ad xpm conuertit: et in fide doctū baptisauit. ¶ Trāiens autem alpes puellā a mortuis reuocauit: cecū quēdā a natiuitate illuminauit: et multos lāgudos diuersarū egritudinū curauit. ¶ Demū ad ciuitatē gualitanā applicās in ecclesia beate marie: quā cōstruxerat manere cepit. Ad cuius preces valēs detētos quosq; in carcerib; relaxauit. Post hec defuncto antistite veranus a rege et clero ac pplo in ep̄m electus ē. Qui officio suo strenue administrato di sanctitate perfectus clarusq; virtutibus in pace quieuit. iij. id. nouē. Lūius p̄heretū oēs egrī tāgētes sanati sunt. ¶ Ceterum dum esset questio inter ciues vbi nā corpus eius ponerent: an in cathedrali basilica an in ea quā fecerat ecclesia extra urbē. Lenato p̄heretū subito palliū quo corpus erat operatum in aere se tollens: iunusq; precedens vsq; ad flumen durentie custos deduxit: vbi dum populus vado simul ac nauī carerent: siccatō repente flumīo cunctisq; per siccū aluēū transeuntibus: palliū iterus per area populū precessit: vsq; ad ecclesiā beate virginis: quā sanctus edificauit: vbi dum substitisset corpus eius condigno tumularum est honore.

De sancto Achia p̄pheta.

Cap. li.

Achias p̄

pheta de filo claruit i regno isrl tpe hieroboam regis decem tribuum israel. Tū em hieroboā seruus salomonis cōtra eum rebellasset: et de hierkz egresus esset: inuenit eum achias p̄pheta in agro: induit pallionouo: qui scidit pallium in duodeciz scissuras: deditq; decē partes hieroboā dicēs: q̄ ita dñs deus traderet ipi decē tribus israel possidēdas: eo q̄ salomō reliquisset dñm et idola adorasset: duas autē tribus isrl dimitteret roboam filio salomōis: ne regnū ex toto de domo dauid tolere: iuxta p̄missionē ei factā a deo. ¶ Post mortē autē salomonis omnia que achias p̄dixerat euenerūt. Nam decē tribus israel hieroboam in regē assumpserūt: qd dicitū est regnum israel. Due sō tribus scz iuda et bēiam in roboā filio salomonis adhererunt: qd dicitū est regnū iuda. ¶ Cum autē hieroboam rex israel duos vitulos aureos fabricasset et omnē populū ad ipsos adorandos cōpulisset: filius quoq; eius achias grauter egrotasset: misit hieroboā vtorē suam alicno habitu ne cognoscere indutaz ad achiam p̄phera in silo: vt indicaret sibi quod futurū esset de puero. Lūius aduentum p̄pheta domino indicante cognouit: cum oculi eius ex nimia senectute calligassent. Et statim mulierem līnen ostiū ingressam vocauit ex nomine: et q̄ mortē filij p̄nūciante: atq; omnē domum hieroboam p̄pter idolatrie crimen exterminādam p̄dixit. Et sic oīa vt ipse p̄dixerat ad isrl contigerunt. Hic vt dicit comestor: vidit in spū populū cōculcantē iuga boū: et p̄dixit sacerdotē cōculcandos a populo. Hic etiaz salomō p̄dixit: q̄ euertēdus esset a mulierib;. Quiescit autem sanctus p̄pheta in pace: et sepultus est in silo iuxta siccem pridie idus nouēbris: vt iosephus et hieronymus tradunt. Hec ex tertio libro regum cap. xi. et. xliij.

De sancto Martino papa et martyre.

Cap. liij.

Martin' pa

paz martyr: huius nominis primus de ciuitate tudertina p̄uicē tu seie theodoro papa pino in ep̄atu romano successit. Sed itaq; annos sex: mensem vnū: dies xxvi. huius tpe paulus constantinopolitanus episcopus constantini impatoris tertij brachio fultus aduer

sum ecclesie rectum dogma surrexit duas voluntates aut operationes diuersas in xpo diffiniens confiteri. Qua de re martinus pape eidem legatos destinauit: edmonens cum vt ab heresi sua discederet: alioquin contra ipm pcederet. Qui ab imperatore ad suasionem pauli epi diuersis persecutionibus afflicti sunt: et quidam eorum in custodia detrusi: alij in exilium missi: alij verberibus subnisi. Quapropter martinus epus rome consiliu. cv. eporu celebravit: in quo paulus patriarcha tanquam hereticum damnauit: et ab epatu deposuit. Tunc imperator constantinus misit olympium duce[m] et exarthe[m] cubiculariu[m] ad regendam italicam: et predictam heresim confirmandam. Qui olympius vt ab imperatore sibi iussu[m] fuerat: misit spathariu[m] suu[m] ad papa[m] occidendu[m]. Spatharius autem inuenit eu[m] in ecclesia sancte marie maioris celebrante in altare quod dicitur ad presepe. que dum gladio extinguere nitere[m]: diuina benignitate cecitate percussus: eum videre non potuit. Vocatus imperator: martinum papa[m] a theodoro et pellurio ab eo missis detentum constantinopolim adduci fecit: que in exilium per personam misit: vbi martyrio vitam finit pridie idus nouemb[ris]. Corpus autem eius roma[m] translatu[m]: et in ecclesia eius nomini constructa: que dicitur sancti martini in montibus sepultu[m] est. Et cessauit epatus dies vigintiocto.

De sancto Emiliano epo.

Cap. liij.

Emilianus

epus apud scotiam claruit. Qui ex eadem insula oriundus: domino a puertate annis militauit. Et dum esset omnium ore laudabilis ad sacros ordines promotus: operante dei gratia pontificatus suscepit officium: qui per annos plures episcopatu optime et deuote administrato: apostolorum limina mare transiretato peregrinatus visitauit: et rediens ad patriam suam: et dum esset in itinere apud fauentia graui languore decubuit. Et post dies modicos feliciter a seculo migravit pridie idus nouemb[ris]. Lusus corpus eius fauentini iuxta ecclesiam sancti clementis extra muros vbi sepelitur. Tempore precedente dum ciuitas ipsa a liprando rege longobardorum depopulata et destructa fuisset: corpus sancti episcopi dudum incognitum manebat. Verum tempore comitis bernardini et theodolende eius vxoris reparata ciuitate cumulum feni supra sepultura[m] sancti corporis: quod erat omnino incognitum constitutum est. Ubi die quadam duobus inuicem confabulantibus vnus eorum magnum colaphum se accepisse conquectis: se illud a socio recepisse putabat: dumque

ille negaret: manus subito colaphum recepit: hoc idem refundens in socium animo vindictam dicit. Quod dum iterum ille fecisse negasset: nec percussor inueniri potuisset: cognito miraculo: relatio comiti facta est: qui diuini quicquid ibidem latere arbitrans: sublato feno locum effodi mandauit: vbi sacrum corpus eius epistaphio: in quo predicta continebantur: inuenit: et de caduere sancto mira fragrantia erupit: quod inde lenatum ad ecclesiam sancte marie intra menta ciuitatis delatum: ibique condigno honore conditum est: vbi miraculis conuolat.

De sancto Hor abbate.

Cap. liiij.

Hor

abbas fuit habitator montis niteri deserti egypti. De quo fertur: quod nunquam meritu[m] sibi: nunquam iurauerit: nulli maledixerit: nec sine aliqua necessitate locutus fuit: vt dicit heraclides. Et hieronymus dicit de eo: quod fuit apud thebaidem nagenarius venerabilis senex: qui ignotas litteras oblato ei codice orationes premisit: et statim infusa ipsi gratia subito legere cepit: ac deinde litteras nouit. Hic etiam pane angelorum trifenno vixit: quem ei post biduum continue angelis ministrabat. Fratres quoque secum morantes sepe noctu vigilas angelorum cantus et hymnos audiebant. Qui etiam multa millia hominum ad christum conuertit. Quodam tempore demones ad eum in specie militum celestium aduenerunt: et regem excelsum secum dederunt: quem christum esse asserentes ipsum adorarunt: et tam rex quam circumstantes illum adorandum abbatem hor suaserunt. Eum autem ille diaboli figmenta dubitaret: et se quotidie regem suum adorare diceret: nec esse opus: vt ad hoc ipsi christus corporaliter appareret: protinus illusio euauit. Sanctus autem hor in pace quiescit pridie idus nouemb[ris].

De sancto Brito episcopo.

Cap. lv.

Britus

episcopus tironensis successus fuit sancti martini epi: quod primo luneluz tpe eius fuit diaconus: plurimumque eius emulus: eo quod a beato viro aliquando redarguebatur: cum inuentus sit sequens. Et cum quidam infirmus sanctum martinum quereret: vt medela ab eo ex peteret: britus illum ei ostendit: cuius amorem

et delirum appellauit. Cum autē eger a marti-
no postulata obtinisset: episcopus Britū ad-
uocans redarguit: quia cum delirum dixisset:
qui p̄ verecundia se hoc dixisse negabat: sed
martinus aures suos ad os ei⁹: cū hoc dixisset:
habuisse affirmabat. P̄dixit autē illi adeo
obtinuisse britū sibi in episcopatu successurū:
sed multa eum aduersa passurum: quod magis
adhuc Britius irridebat. Post mortem igitur
sancti Martini Britius in episcopum electus:
orationi vacabat: et licet adhuc superbus
tamen erat corpore castus. Anno autē episco-
patus sui. xxxii. mulier quedam religiose vesti-
ta: que eius vestimenta lauabat: concepit: et fili-
um peperit. Tunc omnis populus cum lapidi-
bus ad ianuam congregatus contra episcopū
clamabant: et crimē ei obiciebant. Ille au-
tem viriliter negans: iussit sibi infantem adduci.
Et. xxx. ab ortu dies habentem. Quem per filii
dei adiurauit: vt si filius eius esset: coram iudi-
cis ediceret. Infans nō dissera lingua respon-
dit: q̄ non erat Britius pater suus. Populus
autē instabat: vt quereret: quis pater eius es-
set. At ille dixit hoc ad se non pertinere: satisq̄
fecisse quod suum erat. Populus autem hoc to-
tum magicis artibus attribuebat: et contra epi-
scopum furibundi clamabant. Tunc ille ad sui
purgationē pinas ardētēs in byrro suo vsq̄
ad sepulturam sancti martini deponauit: quibus
abiectis byrro inuisti apparuit. Dixitq̄:
q̄ sicut vestimentum illud ab igne permanerat
illesum: sic corpus suū a cōtactu mulieris erat
mundum. Adhuc autem populus non credens
episcopum contumeliosē et inuisibilem afficiunt: et a
sede sua efficiunt: vt verbum qd̄ sanct⁹ martin⁹
dixerat impleretur. Tunc britius fletus papam
adiit: et septem annis in vrbe permanens: quis
quid in sanctum martinum deliquerat: peniten-
do deleuit. Turonci autē sustinatum in epi-
scopum preficiunt: et romam contra Britium
mittunt: vt episcopatum sibi contra britium de-
fensaret. Quo cum tenderet iudicio dei in ciui-
tate vercellensi obiit peregrinus. Populus au-
tem armentum in loco illius substituit. Anno
autem septimo sue peregrinationis britius cū
auctoritate pape ad sedem suam reuersus est.
Et dum. vi. ab vrbe miltario hospitaretur: armē-
tius eadem nocte subito exspirauit. Quod Bri-
tius per reuelationem cognouit: suisq̄ p̄cipit
vt surgeret: et ad tumulandum turonensem p̄-
tifficem properarent. Et cum per vnam portam
ciuitatis ingrederetur: ecce ille per allā defun-
ctus efferebatur: Quo sepulto Britius sedem
ecclesie sue reassumpfit: et septem postea uinens
annis laudabilem vitam duxit. Et sic. xlvij. epi-
scopatus sui anno in pace quiescit idibus nouē-
bris. Sepultus turoni.

De sancto Homobono confes-
sore. Cap. lvi.

Homobon⁹

confessor apud ciui-
tatem cremonensem
claruit. Qui medio
cribus parentibus et ipsa ci-
uitate progenitus: ab incūte
erata negociator fact⁹: lucris
temporalib⁹ instudebat. Sed
oīporens deus ipm satis ad-
huc iuuenē a contubernio per-
uerse misereq̄ negociationis: vocauit ad offic-
um beate contemplationis. Qui commercia de-
serens temporalium: mercator effectus est re-
gni celozum. Quod ipse furatus est per fidem:
rapuit per penitentiam: mercatus est per ele-
mosinā: vocat⁹ per gratiā: secur⁹ est per obed-
entiā et operationē sanctā. Fuit autē adeo mise-
ricors pater pauperū: et in tātū circa eos solici-
tus: q̄ subtracta sibi suisq̄ necessaria ea fami-
lie saluatoris erogabat. Fuit em̄ catholicus in
fide: patiens in tribulatione: assiduus in oratio-
ne: sobrius in semetipm: iustus ad proximū: p̄prie
vixit in deum. Cum autē uenisset hora eius: vt de-
via festinaret ad patriā: dū ip̄e in oratione vsq̄
ad horā diei primā p̄m consuetudinē in ecclesia
pernoctasset: ab introitu misse manibus sun-
ctis: genibus terre confixis: prostrauit se ante
crucis vetiliū: et dum gloria in excelsis deo can-
tare: ad instar viuētis in oratione p̄strat⁹ em̄
sit sp̄m. Et cū se ad euāgelii nullatenus eleua-
ret: obisse a circumstantibus deprehenditur: et
anno domini. D. cxxvi. idibus nouembris se-
pulture deuotius cōmendatur. Ad cuius tumu-
lum demonia ab obsessis corporibus efficiuntur:
et omnes languidi a diuersis infirmitatibus li-
berantur. Cū autē homobonus adhuc in car-
ne uiueret: quedā mulier bergomensis ab im-
mundo spiritu vexabatur: per cuius os demon
clamabat: a nemine se inde efficiendū: nisi ab ho-
mobono cremonensi. Sed nullus eum intelligen-
te poterat: quia adhuc de sancto viro nulla opi-
nio discurebar. Sed post eius obitum miracu-
lis ip̄i⁹ a parētib⁹ demoniace intellectis: mul-
ter ad tumulū viri dei ducit: et p̄tin⁹ liberatur.

De sanctis quinquaginta sapien-
tibus martyribus. Cap. lvij.

Quinquaginta

sapientes
martyres apud
alexandriā passi
sunt sub maxen-
tino imperatore. Qui em̄ ex di-
uersis partibus ab eodē cesas-
re congregati fuissent: vt cum
beata katherina uirgine con-
cionatrice disputaret: sicut de-
betur infra in eius passione. vij. kalē. decēbris:

et sancta virgo a sancto repleta spiritu : sua illi
 los facundia superasset. Porcius ad xpm con
 uersi sunt : et se katherine orationib⁹ commenda
 runt. Quos martenti⁹ irat⁹ iussit in medio ciuitatis
 igne cremari. Quia aut illi ia ex his que vir
 go perorauerat : in fide xpi edocti essent : et ba
 ptismu⁹ sollicito expeteret : admonuit illos virgo
 dñi n⁹hil desitare : cu⁹ in suo fozent sanguine ba
 ptizadi. Qui bñdictione sancte virginis acce
 pra : signares se signaculo sc⁹e crucis : et in eade
 fidei constantia vnanimis p⁹seuerates : p⁹m cesa
 ris decretu⁹ in igne missi : ita dño aias reddide
 runt : vt nec corpora illoru⁹ : nec capill⁹ : nec vestimē
 ta aliqua⁹ adusta fuissent. Quo miraculo pluri
 mi paganor⁹ cōuersi sunt : et corpora marty⁹ rapt
 entes in eade⁹ ciuitate sepelierunt idib⁹ nouēb.

De sanctis Archadio paschasio
 et socijs mar. Cap. lviij.

Archadius pascha
 sius : prob⁹ :
 et eurychia
 nus apud as
 phricā passi

sunt sub gerserico rege arria
 no. Qui ex hispania orundi
 apud eundē regē chari cleric⁹
 habebantur. Et cū ex e⁹ suas

sione arriane p⁹fidie cōsentire nollēt : p⁹io qui
 dem ab eo p⁹scripsit : deinde in exiliū acti : post
 modū autem atrocissimis supplicijs cruciati :
 nouissime diuersis moribus interēpti illustri
 martyrio occubuerūt. Cū his quoq⁹ erat puer
 paulinus nomine frater eurychiani et paschas
 sij : qui cum similit⁹ a professione catholice fi
 dei perturbari nō posset : diu fustib⁹ cesus et ad
 infimā seruitutē dānatus : p⁹ xpi noīe martyrio
 coronat⁹ est. Quoru⁹ oīū passio recolit id. nouē.
 Decado i martylogio ex dictis hieo. sumpro.

De sancto serapione martyre. Cap. lix.

Serapion martyr⁹

apud alexandriā passus est sub
 decio cesare. Quē p⁹secutores
 domi e⁹ reptum : crudelissimis
 affecerunt supplicijs. Ita vt ei
 omnes sancturas mēbrozū prius soluerēt. De
 inde ipm de superio⁹ibus precipitauerūt. Sic
 q⁹ colliso capite et excusso cerebro xpi marty⁹
 efficitur. xvij. kalen. decembris.

De sancto venerando martyre. Cap. lx.

Venerandus mar⁹

ty : apud trechasinam ciuitatem
 passus est sub aureliano impe
 ratorē. Qui cū eēt fil⁹ fabiani no
 bilissim⁹ eiusdem ciuitatis gens
 illis : ex curiositate p⁹salterium

xpianorum legebat. Cum autem versum illum
 Asperges me domine isopo et mūdabor etc. nū
 la ratione intelligere posset : et ex hoc plurimū
 anxiat⁹ esset : angelus domini eidem appar
 uit : et versum illum de baptismo xpianorum ex
 posuit : ac in fide xpi iuuenem instruit. S⁹ cū
 exinde idola amplius adozare nollet : a patre
 non modicum obiurgabatur. Extens autē ciui
 tatem die quadam et veniens ad fluuium sequa
 nam : eidem xps apparuit et perfecte credentē
 in fluuio baptizauit. Deditq⁹ illi baculus aridū
 mandans vt ipsum in terrā rigeret : et signum vi
 deret. Discedente hō dño venerandus baculū
 fissit : moxq⁹ flores et frondes p⁹duxit. Quoru⁹ so
 miraculo. cccccccc. homines pagani conuersi
 sunt. Audiens hęc imperator aurelianus ad
 ipsam ciuitatem accessit : et venerandum tenerē
 fecit : ac sacrificare nolētē : iussit eū super scan
 num ferreū cathenis ligari : ignēq⁹ subterponit
 oleūq⁹ desup lactari. Et dum intactus ab exu
 stione p⁹manisset : fecit eū in carcere recludi vbi
 xpo et apparere confortat. Hanc autē imparo
 eū ligatum ad stipitē sagittari fecit : sed sagitte
 in aere pendent⁹ : in nullo ipsum ledere pote
 rant : vna hō ex sagittis conuersa retrosum im
 peratorē vno oculo excecavit. Quē aurelianus
 die sequēti decollari mādauit. Verū ante q⁹ mi
 lites ad carcerē in quo detinebat venissent : rus
 pris vinculis et ap⁹ ostio xpi marty⁹ p⁹ medios
 milites fugiebat. Illi hō marty⁹ xpi vsq⁹ ad
 flumē sequanā insecuti sunt. Qui sup aqua hō
 cis pedibus ambulauit vsq⁹ ad locū : vbi eū xps
 baptizauit. Sicq⁹ flumē ex alta parte trāsiit.
 Milites hō transuadantes illū pcutere nō au
 debant. At ille eos hortabatur : vt sibi iusta cōple
 rent : mandās vt de sanguine suo imperatorē de
 ferrent : de quo excecatus oculū linteret : et sic lu
 men reciperet. Post hęc autē sanct⁹ marty⁹ suū
 dño spiritū cōmendauit et p se in quacunq⁹ ne
 cessitate inuocantibus exorauit. Factaq⁹ voce
 ad eū de celo : q⁹ ipm dñs exaudisset : decollat⁹
 est. Cuius corpus truncatū se leuauit : et caput
 tollēs manibus per passus. xlix. portante : ibiq⁹
 cecidit : vbi et a xpianis sepulcrū est. xvij. kal. de
 cemb⁹is. Imperator hō de eius sanguine oculū
 lum linterens lumen recuperauit.

De sancta veneranda virgine et
 martyre. Cap. lxi.

Veneranda vir

go apud galliam pas
 sa est sub asclepio p⁹se
 fide. Hęc fuit filia agarthonis
 et polite eius vxoris xpiano
 rum de partib⁹ galliarū. Qui
 xpx. annis in coniugio sine p
 le manserūt. Oratione tandē
 ad deum fusa filiam obtinuerunt : q⁹ patre ven
 randam vocauit : camq⁹ sacris literis erudit

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus. Fo. cclxxx.

fecit: et ieiunijs assuecit. Puella hō in sancti-
tate vite proficiens annoz. xxx. cepit verbū dñi
predicā: vt per annos. lx. iugiter xpianos in
fide dñica confortare. Anno aut̄ etatis sue. xl.
romā venit: et xpm̄ annūciare cepit tpe impera-
toris antonini. Prefect⁹ aut̄ antonius audiēs
q̄ plures propter eius exhortationē cōuersos
ip̄ius allectus pulchritudine: vt occasione cā
cognoscendi captaret: cepit puellā ad deoz sa-
crificia inuitare. Quā sacrificare contēntē:
iussit eā in terrā extendi: et palmas ac pedes lū-
gnis affigatq; neruis crudis ventrē ei⁹ cedit:
lapidē quoq; magnū vsq; a quattuor viris dela-
tum eius ventri superponi. Orante hō sancta
lapis diuina virtute longius abijct⁹: et clauē de
ip̄ius manibus et pedibus ab angelo euellunt.
Quo viso miraculo multi gentiliū conuertunt.
Et dñi baptisimū expeterent: nube celesti obum-
brant: ac voce de celo lapsa: imbre superno per-
fusi baptizant. Quos oēs prefectus in xpi con-
fessione iussit decollari. Sanctā aut̄ virginē in
leberē enēū aqua oleo pice ac sulphure bullen-
tibus plenum immitti: et diebus. vii. desubter
ignem iugiter ministrari: quibus elapsis virgo
diuina gratia permansit illesa. Quod dum pre-
fectus ad videndū accederet: aqua ebullies eū
excecauit. Illa hō lutū et spūto fecit: et oculos
eius līnuir: etq; visum restituit: et ad xpm̄ con-
uertit. **¶** Inde accedens ad aliā ciuitatē xpm̄
annūciabat: ibiq; a quodā alio imperatore no-
mine thēmio cōprehēditur: et ingenti draconē
qui oēs deuorabat: exponit: que signo crucis
edito draconē discerpit: demone p̄ aera horri-
biliter pstrepente. Sicq; rex ille cū oī populo
ad christū conuersus est. **¶** Deinde veniens ad
tertiā ciuitatē a p̄fecto asclepio detinet: a quo
in leberem enēū pice et oleo liquētibus plenum
mittitur: sed oratione inde illesa educitur: frac-
to quoq; moy lebere per frustra plures de astā-
tibus paganis letaliter cōburūtur. Hoc vidēs
asclepius venerandā decollari precepit: que ad
passionē ducta: dum pro cūctis se inuocātib⁹
exorasset: audiuit vocē de celo se fuisse in omni-
bus exauditam. Sicq; conuersis ad christum
ccccccc. viris capite cesa est: cuius corpus
xpianus quidā nomine antimus rapuit: et ip̄m
venerabiliter sepeluit. xviii. kalen. decēbris.
¶ De sancto Eugenio ep̄o et mar. Cap. lxxij.

Eugenio et marty-
ris mar. apud ciuitatē
parisi⁹ passus
est. Qui cum
esset discipul⁹ beati dionysii
ep̄i parisiensis ab eodē toleta-
nus pontifex ordinatus et ad
ip̄am urbē predicantis gra-
missus ē. Et postq̄ ibidē mul-

titudinē populī conuertisset: desiderio viden-
do magistrum vehemētē accessus parisi⁹ re-
dit. Cum aut̄ peruenisset ad locum quendā no-
mine diolum: qui a ciuitate parisiensi quattuor
millibus distat: a paganis rētus: et ab eisdem in
confessione nois xpi decollatus est. Corpus q̄
ei⁹ in flumine herasij proiectū est: ne a xpianis
inueniret. Quod lz diebus pluribus elapsis de-
lituisset: nulla corruptione violatum est. Postq̄
autē gentiliū persecutio cessauit: sanct⁹ mar-
tyr: cuius hō heroldo ip̄ius ville languētī in som-
nis apparuit: et ip̄sum ab infirmitate liberauit:
atq; vt ip̄sum sepeliret commonuit. Ille hō ad
corpus accedens: illud ac si ea die fuisset decol-
latum inuenit: quod plaustro impostum ad mo-
nasteriū sancti dionysii deferre curabat. Sed
diuino nutu bob⁹ vltra viri p̄diti p̄cedere nō va-
lētib⁹: ip̄m ibidē sepeliuit: ecclesiā desup edī-
ficauit: vbi et ad p̄sens quiescit miraculis eluce-
scens. qui passus est. vii. kal. nouēbris.

De sancto Eugenio ep̄o. Cap. lxxij.

Eugenio
ep̄iscopus ce-
sariensis apud
eamdem ciuit-
tatem vita et
sapientia lu-
culenta floruit: qui origenis
auditor: fuit: et eiusdem etius-
magi atq; p̄p̄hili martyris

bibliothecam corruptā labore multo in mem-
branis restaurare conatus est. Feruntur etiam
variū multiplicēq; tractatus: quos nosse nō est
facile omnibus: qui et apud ipsam cesaree ciui-
tate in pace quiescit. Hec hieronymus libro de
viris illustribus.

De sancto Machuto ep̄o. Cap. lxxliij.

Machutus
ep̄us: vt ait sigl-
bertus: tēpore
iustiniāni impe-

deuotōe cū eēt p̄gnās deueniēs filiū machutū
sive madonū futurū monachū enixa est: quem
sectūs brādan⁹ ip̄s loci abbas baptizauit et edu-
cauit: sibiq; a parētib⁹ cōmēdatū sacris lris eru-
dit: ac mōachū suū fecit. **¶** Hic dñi eēt adhuc
puer dñe qdā cū ceteris pueris in litore iudebat:
et ab alijs secedēs dormitauit: crescētēq; mare
cūcti pueri recesserūt: et machutū dormientē di-
miserūt. **¶** Hic itaq; locū: vbi puer dormiebat
circūdātes q̄si iulā dimiserūt: lit⁹ q̄ diuinit⁹

Ziber

adeo creuit: q̄ insula modica quasi monticulus effectus: ne maris elationes super sopozatum puerū: et circa ip̄m possent ascendere: defensa nit. Quisquidē monticulus? a mari circumdatus in testimoniu miraculi ibidē manet vsq; in die hodiernū. Excitatus autē puer et se ab vndis circumdatū videns: ac timens valde: orationi se cōtulit. Et autē a condiscipulis brandanus audisset: q̄ puerū sopozatū dimisissent: p̄ puero heritas orare cepit: cui angelus quomō deus illū seruauerat reuelauit. Illeq; ad litus ventens puerū in insula vidit: et cū nauicula illū ad se de ferri mandasset: puer vsq; in crastinū se ibi dimittendū rogauit: psalteriū tamē suū ad legē dū sibi mittendū postulauit: qd̄ dū illuc detulisset: subēte puero super fascē alice illuc posuerit: ip̄m q; alicā super nudas ad machutū detulit incorruptū. Sequenti hō die puer nauicula ad monasteriū delatus est. Quodā mane duz brandanus ad matutinū surrexisset: lumine carens pueru iussisset: vt carbones ad laterā accendēdā sibi ex coquina deferret. Machutus ad coquinā descendit: et cū non haberet quicq; paratū in quo carbones tolleret: in sinu prunas detulit: et vestis eius oīno inusta pmanit. Et e poris p̄cessu ip̄e in ep̄m sublimatus est: qui miraculis clarebat. Qui etiā cū beato brandano plurib; annis per mare nauigauit: insulā imā: que paradisius dicitur exquirentes. Sed eam minime inuenire valentes incolumes ad pp̄ria redierūt: vt dicitur est supra in legēda scti brandani xvij. kalē. iulij. Eodē itaq; tpe dū in maris oceanū insula quadā: sepulchri mirē magnitudinis reperissent: et mirantes illud an alicuius hoīs esse potuisset: machutus orationē ad deū fudit: et gygantē n̄mie p̄ceritatis iacētē in tumulo suscitauit. Qui gentile se esse dixit: et ad inferna dānatū. Sed baptizatus a machuto pedibus per mare vadādo nauē fune trahere cepit: vt optatā insulā inuenirent: verū tēpestate maris redire coacti: dū ad gygantis insulā reuerfi essent. Ille iterū obdormiuit in pace. Dic etiā die sctō pasche celebrata missa mortuū alcerū suscitauit: qui mox excitat; vinū in potū a sctō postulauit. Et autē p̄p̄side marmorea aq̄ sctō ep̄o oblata esset: ip̄e signo crucis aquā conuertit i vinū: et marmore mutauit i vitrū. Rusticus q̄daz lapidē facēs: suē casu oppresserat: timensq; ne a dño suo ex hoc vapularer: nimis deplorabat. Sed vir dñi superueniēs suē ilico suscitauit. Dentis p̄pter ciuū suoz improbitatē britanniā deseruit: et in aquitante plaga cū cenobitis permansit: vbi dū a finū monasterij lagna deferentē lupus deuorasset: ad nemus accedens lupum inuenit: et incontinenti diuinitus adeo mansuefecit: vt cum monachis domesticē habitaret: et asellū onera cuncta decerere balularer: eiusq; opera perficeret. Qui et in pace quieuit. xvij. kalendas decembris.